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hisoblash texnikasi bilan tanishish uchun ishlatiladi. Tushuntirishda o‘qituvchi yangi 

materialni o‘tganlar bilan, shu jumladan bilimlar tizimiga bog‘laydi, o‘quvchilardagi bilim va 

ko‘nikma o‘rtasidagi aloqalarni va o‘zaro bog‘liqlikni o‘rnatadi. Ushbu munosabatlarni 

o‘rnatishda o‘qituvchi o‘quvchilarni o‘zlarining o‘tgan tajribalariga asoslanib, mavjud 

bilimlarni takrorlaydi. Shu bilan birga, u vizualizatsiyadan keng foydalanadi: mavzular 

bo‘yicha qo‘llanmalar, illyustratsion jadvallar, didaktik tarqatma materiallar, diagrammalar, 

chizmalar, grafikalar, raqamlarning arifmetik yozuvlari, harakatlar, muammo echimlari 

shular jumlasidandir. Yangi bilimlarni tushuntirish ayniqsa quyi sinflarda uzoq vaqt davom 

etmasligi lozim. Yangi bilimlarni kichik, mantiqiy jihatdan tuliq «bo‘laklarga» ajratish kerak. 

Bir darsda oz miqdordagi bilimlar taqdim etiladi. O‘qituvchi ba'zida o‘quvchilarga: «Keyin 

nima qilish kerak deb o‘ylaysiz?» degan savol bilan ta'lim berish jarayonini to‘xtatishi 

mumkin yoki «Ustunga qo‘shganda o‘nliklarni qayerga joylashim kerak?» kabi.O‘quvchilar 

taqdim etilayotgan bilimlarni tushunadimi, ta'lin jarayonini kuzatib borishga ulgurdimi yoki 

ularning e'tiborini chalg‘itayotganini bilish uchun savollar beriladi. Ular shuningdek, 

o‘quvchilarning bilim faoliyatini faollashtiradi, ularning e'tiborini yo‘naltirishga imkon 

beradi. Amaliy ish bu o‘quvchilarning didaktik tarqatma materiallar, o‘lchovlar, 

modellashtirishlar, ilovalar, rasmlar va konstruktsiyalar bilan qo‘lda ishlashidir. Amaliy 

ishlash bilimlarni mustahkamlash va turli xil asboblar bilan o‘lchash, rasm chizish, 

loyihalash va h.k.larda ko‘nikmalarni shakllantirishda keng qo‘llaniladi. Amaliy ish 

o‘qituvchidan puxta rahbarlikni, yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xatolar yoki noto‘g‘ri 

xulosalar oldini olish uchun juda ko‘p mehnatni talab qiladi. Amaliy ish maksimal 

mustaqillik, tashabbuskorlik va amaliy faoliyatni boshqarish qobiliyatini ta'minlashi kerak. 

O‘zaro tekshirish, o‘lchovlarni nazorat qilish va boshqalarni tashkil qilish foydalidir. 

Ma'lumki, agar bola mehnatga qiziqsa va unga ijobiy tomondan yondoshsa, u holda 

darslarning samaradorligi sezilarli darajada oshadi. Imkoniyati cheklangan maktab 

o‘quvchilarida har qanday ko‘nikma va malakalarni rivojlantirish nafaqat katta kuchlarni, 

uzoq vaqtni, balki bir xil turdagi mashqlarni ham talab qiladi. Didaktik o‘yinlar bir xildagi 

materialni o‘quvchilar uchun qiziqarli qilish, uni ko‘ngilochar shaklga keltirishga imkon 

beradi. O‘yin davomida paydo bo‘lgan ijobiy his-tuyg‘ular bolani faollashtiradi, uning 

e'tiborini tortadi va xotirasini rivojlantiradi. 

Imkoniyati cheklangan o‘quvchilarga matematikani o‘qitishda ko‘pincha bilishning 

induktiv yo‘li qo‘llaniladi. Ushbu ta'lim turi ko‘proq imkoniyati cheklangan o‘quvchilarning 

fikrlash rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlariga qaratilgan. Shuning uchun ko‘plab 

matematik tushunchalar, geometrik shakllarning xossalari, matematik amallar, 

munosabatlarning xususiyatlari empirik ravishda o‘rganiladi.  

Harakatlanishi cheklangan o‘quvchilar bilan ishlash "O‘xshashlarini nomma-nom ayt" 

degan o‘yinda to‘rtinchi sinf o‘quvchilari tekis geometrik figuralar ichida o‘xshashlarini 

ajratib, ularning nomlarini aytish orqali geometrik figuralar haqidagi bilimlarning qanchalik 

to‘g‘ri va mustahkam ekanligini ko‘rsatadilar. Masalan, stol ustidagi uchburchaklar, 
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to‘rtburchaklar, doiralar, yarim doira aylanalar (yarim aylana), fazoviy figuralar va boshqa 

figuralar. 

O‘quvchilar masalan, bu turtburchaklar qanday rangda va qanday kattalikda 

bo‘lishidan qat'iy nazar, to‘rtburchak, deb atalishini va ularning har biri o‘z nomiga ega 

(kvadrat, rom, trapetsiya, parallelogramm, to‘g‘ri to‘rtburchak), deb atalishini birgalikda 

topishadilar. O‘yin davomida bolalarning yuzidan tabassum arimaydi va xar biri faol 

qatnashadi. 

"Doiraviy misollar" o‘yini 

«Doiraviy misollar» o‘yinida hamma bolalar misollarni javobini topishadi, keyingi 

misol shu son bilan boshlanadi.Oxridagi javob birinchi yozilgan songa mos kelishi 

kerak.O‘yin shu tariqa davom etadi. 

Matematika darslarida boshlang‘ich sinflarda didaktik o‘yinlar kamroq qo‘llaniladi. 

Shunga qaramay, bu asrdagi o‘yin texnologiyalari bilimlarni olish va mustahkamlashning 

eng samarali usuli hisoblanadi. O‘yinlar kuzatuvni, o‘xshashlik va farqlarni aniqlash 

qobiliyatini rivojlantiradi, fikrlashni, e'tiborni va tasavvurni yaxshilaydi. Bundan tashqari, 

o‘yin faoliyatini tashkil etish, nisbatan murakkab bir mavzu sifatida matematikaga qiziqishni 

rivojlantirishning juda samarali usuli hisoblanadi. 

Matematikani o‘qitish jarayonida o‘quvchilar nutqi rivojlanadi, ularning so‘z boyligi 

aniq matematik atamalar va iboralar bilan boyitiladi. O‘quvchilar o‘z faoliyati haqida sharh 

berishni, muammoni yechish, arifmetik amallarni bajarish yoki geometriya bo‘yicha 

topshiriqlarni bajarish to‘g‘risida to‘liq og‘zaki hisobot berishni o‘rganadilar. 

Topshiriqlarning barcha turlarida, qanday uslubdan qat'iy nazar, o‘quvchilar shakl, 

harakat, hodisaning muhim xususiyatlarini ahamiyatsiz bo‘lgan narsalardan ajrata olishga 

intilish kerak. Buning uchun ob'ektlarda kuzatuv topshiriqlar, mashqlarda va hokazolarda 

har xil ahamiyatsiz xususiyatlar talab qilinadi, chunki bu juda katta tuzatuvchi rol o‘ynaydi, 

vaxolangki aqlan zaif o‘quvchilar shakllanayotgan kontseptsiyaning muhim va ahamiyatsiz 

Faqatgina takroriy kuzatuvlar, o‘qituvchilarning topshiriqlari, maktab o‘quvchilarining 

diqqatini ahamiyatsiz belgilar o‘zgarganda, muhimlari uzgarishsiz qolishiga yo‘naltirish 

tushunchalarni shakllantirishga yordam beradi. Matematik bilimlarni mustaxkamlashni 

takrorlash mashqlarini amalga oshirmasdan amalga oshirib bo‘lmaydi. Mashqlar hisoblash 

qobiliyatlari, muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun ishlatiladi. 

Mashqlar ma'lum bir tizimda, tobora kuchayib borayotgan qiyinchiliklar bilan ishlatilishi 

kerak. Mashqlar tizimi shunday tanlanishi kerakki, yangi bilimlar mavjud bilimlar bilan 

bog‘lanib, ularning kengayishi va chuqurlashishiga yordam beradi. Qiyinchilik darajasi 

nafaqat topshiriqning murakkabligi, balki o‘quvchilarning individual imkoniyatlarini ham 

belgilashi kerak. 
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IMKONIYATI CHEKLANGAN KASB-HUNAR MAKTABLARIDA MATEMATIKA FANIDAN 

O‘QITISHDA DIDAKTIK O‘YINLARDAN FOYDALANISH USULLARI 

   

Azizova Nilufar  Abdupattayevna 

Farg‘ona ICHSHUI kasb-hunar maktabi 

Matematika fani o’qituvchisi  

 

Annotatsiya:Imkoniyati cheklangan kasb-hunar maktablarida matematika fanidan 

o‘qitishda didaktik o‘yinlardan foydalanish usullari xaqida ma’lumotlar berilgan va misollar 

yordamida tahlil etiladi. 

Kalit so‘zlar: matematika, didaktik o‘yinlar, zamonaviy ta'lim, ko‘rgazmalilik, didaktik 

o‘yinlar, o‘yin qoidasi. 

 

Insonparvarlik ruhi bilan yo‘g‘rilgan islohotlarimiz buyuk Alisher Navoiy bobomizning 

bitta ko‘ngli o‘ksik odamni xursand qilish -Ka'bani obod etish bilan barobar,degan teran 

ma'noli so‘zlariga, mehr- 

oqibat, saxovat va olijanoblikka bifazilatlarni doimo qadrlab, ulug‘lab yashaydigan 

xalqimizning orzu-intilishlariga hartomonlama uyg‘un va hamohangdir. 

Har tomonlama barkamol insonni shakllantirish bugungi jamiyatimiz oldida turgan 

dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Hozirgi maktab o‘rindiqlarida o‘tirgan yosh 

avlod ertaga bizning qo‘limizdan ishimizni oladigan, hayotimizni davom ettirib, o‘zidan 

keyingi avlodga yetgazuvchi vorislarimiz, O‘zbekiston buyuk kelajagining egalaridir. 

Barkamol avlod haqida so‘z borganda, davlat ta'lim standartlarini, o‘quv dasturlari va o‘quv 

adabiyotlarini takomillashtirish. Oliy va o‘rta maxsus ta'lim, umumta'lim tizimida ta'lim 

yo‘nalishlari va mutahasisliklarini bugungi kun talabalari nuqtai nazaridan qayta ko‘rib 

chiqish zarur. Shuningdek, o‘quv jarayoniga yangi axborot va pedagogik texnalogiyalarni 

keng joriy etish, bolalarimizni komil inson etib tarbiyalashda jon bozlik ko‘rsatadigan 

o‘qituvchi va domlalarga e'tiborimizni yanada oshirish, qisqacha aytganda, ta'lim tarbiya 

tizimini sifat jihatidan butunlay yangi bosqichga ko‘tarish diqqatimiz markazida bo‘lish 

darkor. Shu sababli zamon talablariga to‘liq javob bera oladigan pedagogik 

texnalogiyalarini boshlang‘ich sinf matematika darslarida ham joriy qilish ishlari hozirgi 

davr talabidir. 

Ma'lumki 1-sinfga qabul qilinib, maktab ostonasida ilk qadam qo‘ygan bolaning 

faoliyatda o‘yin asosi o‘rin egallaydi. O‘yin ularning eng sevimli mashg‘uloti bo‘lib, ular har 

qanday mashg‘ulotni o‘yin bilan uyg‘unlashtirishga harakat qiladi. Shunday ekan o‘qituvch 

o‘quvchi faoliyatidan ularning sevimli mashg‘uloti - o‘yinni siqib chiqarmasdan, undan 

maqsadga muvofiq foydalanish bilan ta'lim jarayonining samaradoligini oshirishga 

imkoniyat beradi. O‘yin bola hayotining uzviy qismidir. O‘yin orqali bola atrof -muhit, tabiat 

hodisalari, manzaralar, buyumlar o‘simliklar hayvonlar dunyosi bilan tanishadi. 


